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TRADE-EXPORT AND INVESTMENT PROMOTION

Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)

Desarrollo empresarial export 1
Mejora gestion en intelingen y 2
Aumento y diversif oferta expo 3

Admin Auditoria y Evaluacion 4

Loan Operation Country Paraguay
Investment Loan Convergence related Operation(s)
REPUBLICA DE PARAGUAY
C Was/Were the objective(s) of this operation NO
reformulated?
Date of approval
Total Cost and Source Available Funds (USS)
Current IDB Local Counterpart  Co-Financing / Country  Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Amount
10,000,000 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000 4,774,737.22 47.75% 5,225,262.78
10,000,000 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000 4,774,737.22 47.75% 5,225,262.78
[ Disbursed Amount
[ Undisbursed
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.



RESULTS MATRIX

General Development Objectives

General Development Objectives Nbr. 1: Aumento de las Exportaciones en Paraguay

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of EOP 2024
Achievement
1.0 Participacion del valor de las exportaciones paraguayas en el PIB % 46.8 2015 2021 P 50
A -
Details

Means of Verification: BCP

Observations: Representa las exportaciones del valor bienes y servicios sobre PBI 2015 (US$8.831 millones), incluyen las exportaciones de las Hidroeléctricas Binacionales (Yacyreta e Itaipu) y
las reexportaciones

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

General Development Objectives Nbr. 2: Diversificacion de Mercados de Exportacion

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of EOP 2024
Achievement
2.0 indice de concentracion de mercados de exportacion indice 0.35 2015 2021 P 3
A -
Details

Means of Verification: UNCTAD

Observations: En términos de bloques econémicos el MERCOSUR es el principal destino de las exportaciones (41%), seguido de Union Europea (17%), Asia (11,3%) y resto de Europa (10,4%)
The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives
Specific Development Objectives Nbr. 1: Componente | - SDE para la Exportacion

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023 2024
1.0 N° de productos de exportacion de empresas beneficiarias durante el ultimo afio Productos 153 2014 P - -
A - -
Details
Means of Verification: UNCTAD
Observations: El objetivo es mantener una tendencia creciente dado que se han observado fluctuaciones en la ultima década.
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023 2024
1.2 Valor promedio de las exportaciones de las empresas beneficiarias del Promedio de 2100000000 2012 p - -
programa en el ultimo afio exportaciones
A - -
Details
Means of Verification: Informacion interna de REDIEX
Observations:
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Specific Development Objectives Nbr. 2: Componente Il - Mejoramiento de Capacidades de Gestion en Inteligencia y Promocién Comercial
Observation:
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023 2024
2.0 N° promedio de dias que toma la aprobacion de proyectos empresariales de Dias 25 2015 P - -
SDE
A - -

Details
Means of Verification: Informacion CRM REDIEX
Observations: La cantidad de dias habiles desde que el proyecto se presente en la plataforma de REDIEX con los documentos requeridos para su analisis hasta su aprobacién por parte del CEP

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023 2024
2.2 % de empresas atendidas por REDIEX satisfechas con los servicios e % 82 2016 P - -
informacion recibida A ) )

Details
Means of Verification: Encuesta anual de satisfaccion REDIEX
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

EOP 2024
158

EOP 2024

2,520,000,0
00

EOP 2024
15

EOP 2024
86



Specific Development Objectives Nbr. 3: Componente Il - Aumento y Diversificacion de la Oferta Exportable en la Zona de Frontera

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023
3.0 % personas capacitadas que se insertan en empresas formales atendidas en la % 0 2019 P -
zona de frontera A )

Details
Means of Verification: Encuesta y registro de participantes/ Informe de las empresas
Observations: Aquellas personas capacitadas que acceden a empleo formal del universo de empresas seleccionadas en base al diagnostico de la cooperacion de asistencia técnica

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023
3.2 % personas capacitadas que mejoran su posicion en empresas formales % 0 2019 P -
atendidas en la zona de frontera A )
Details

Means of Verification: Encuesta y registro de participantes/ Informe de las empresas
Observations: Aquellas personas capacitadas que ascienden en su empleo del universo de empresas seleccionadas en bas

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023
3.3 % mujeres capacitadas que se insertan en empresas formales atendidas en la % 0 2019 P -
zona de frontera A -
Details

Means of Verification: Encuesta y registro de participantes/ Informe de las empresas
Observations: Aquellas personas capacitadas que acceden a empleo forma del universo de empresas seleccionadas en base al diagnéstico de la cooperacién de asistencia técnica

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023
3.4 % mujeres capacitadas que mejoran su posicién en empresas formales % 0 2019 P -
atendidas en la zona de frontera A )
Details

Means of Verification: Encuesta y registro de participantes/ Informe de las empresas
Observations: Aquellas personas capacitadas que acceden a empleo formal del universo de empresas seleccionadas en base al diagndstico de la cooperacion de asistencia técnica

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender Yes Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2023
3.5 Valor de las exportaciones de las empresas beneficiarias de la zona de frontera % 0 2019 P -
de los sectores priorizados a paises de la regién A )

2024

2024

2024

2024

2024

EOP 2024
8

EOP 2024
20

EOP 2024
15

EOP 2024
15

EOP 2024
10



Details
Means of Verification: MIC — Informe Consejo de Maquila e Informacion REDIEX
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Componente 1 — SDE para la Mejora Competitiva de las Empresas Exportadoras

PHYSICAL PROGRESS FINANCIAL PROGRESS

Output Unit of Measure 2022 EOP 2024 2022 EOP 2024
Estrategia de apoyo a la mejora de las exportaciones de las empresas paraguayas definida Documento de estrategia P - - - -
1.01 P (a) - 1 - 56,827.55
A 1 1 - 56,827.55
Diagnosticos de capacidad exportadora realizados Diagnostico P 60 280 39,981 179,500
1.02 P (a) 55 340 39,981 644,228.1
A 101 270 137,228.1 137,228.1
Numero de Subproyectos disefiados y aprobados con Convenios Firmados Convenios firmados P - - - -
1.03 P (a) - 142 - 4,489,040.69
A 100 100 648,073.63 1,600,166.49
Numero de Empresas paraguayas asistidas para ampliar canasta de exportacién Empresas P - - - -
1.04 P (a) - 244 - 809,903.66
A 94 94 102,536.76 102,536.76

Component Nbr. 2 Componente 2 - Mejora de Capacidades de Gestion en Inteligencia y Promocién Comercial
PHYSICAL PROGRESS FINANCIAL PROGRESS

Output Unit of Measure 2022 2022 EOP 2024
Plataforma electrénica con informacién sobre Servicios de Desarrollo Empresarial (SDE) y resultados del Numero P - 1 237,206 1,029,682
2.01 Programa implementada P(a) ; 1 240,000 1,130,909.51
A - 1 71,762.5 499,662.36
N2 de técnicos capacitados Certificaciones P 10 20 36,000 100,000
2.02 P (a) 10 50 36,000 100,000
A 8 28 8,380.75 8,380.75
N¢ de participantes en talleres de difusion de SDE realizados en Asuncién y en la zona de frontera Participantes P - - - -
2.03 P (a) - 2,600 - 108,705.1
A 2,232 2,232 8,512.17 14,869.72
N¢ de publicaciones impresas y/o digitales de la campafia de comunicacion y sensibilizacién para difundir ~ Publicaciones P - - - -
2.04 los SDE en Asuncién y Zona Fronteriza P(a) ; 2,000 R 190,385.39
A 1,408 1,408 28,509.84 47,385.39



Component Nbr. 3 Apoyo de sectores estratégicos de acuerdo a SDE — establecido en Componente |

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

Other Cost

Total Cost

Output

Numero de Subproyectos disefiados y aprobados con Convenios Firmados

Numero de empresas paraguayas asistidas para ampliar canasta de exportacion en Alto Parana

Porcentaje de avance en la implementacion del plan de acciones para la mejora de percepcién de la

imagen regidn que incrementen las inversiones en la zona de Alto Parana

Ne de participantes a Eventos de promocion de la zona de frontera alineados con la marca pais

N2 de cursos de capacitaciéon en empresas en zona de frontera

Costos de Administracién

Auditoria y Evaluacién

Total Cost

Unit of Measure

Convenio

Empresas

Porcentaje

Numero

Numero

o
T °» g ©» g ©>»g ©>»g O
L L

>

PHYSICAL PROGRESS

2022

14

100
100
392

10

189,270
189,270
143,263.75
20,000
20,000

11,159.24

2,424,503
2,041,947

1,603,522.26

EOP 2024

300
1,793
1,643

33
23

790,000
790,000
437,544.8
180,000
180,000

24,624.12

10,000,000
11,268,968.4

4,506,831.28

FINANCIAL PROGRESS

2022

210,000
210,000
60,849.35

30,604.01

4,808.55
56,728
99,000

24,850.73
15,000
34,696

25,179.83

EOP 2024

1,080,000
796,563.38
80,104.31
191,604.01
30,604.01
100,795.08
4,808.55
315,000
214,136.41
97,636.41
105,000
196,901.12
95,483.56



CHANGES TO THE MATRIX

Output

Section

Name

Diagndsticos de capacidad exportadora realizados

Estrategia de apoyo a la mejora de las exportaciones de

las empresas paraguayas definida

N2 de cursos de capacitacion en empresas en zona de

frontera

N2 de participantes a Eventos de promocion de la zona de

frontera alineados con la marca pais

N2 de participantes en talleres de difusidon de SDE
realizados en Asuncién y en la zona de frontera

N¢ de publicaciones impresas y/o digitales de la campafia
de comunicacién y sensibilizacién para difundir los SDE en

Asuncion y Zona Fronteriza

N¢ de técnicos capacitados

Numero de Empresas paraguayas asistidas para ampliar

canasta de exportacion

Numero de empresas paraguayas asistidas para ampliar

canasta de exportacion en Alto Parana

Numero de Subproyectos disefiados y aprobados con

Convenios Firmados

Plataforma electrénica con informacion sobre Servicios de
Desarrollo Empresarial (SDE) y resultados del Programa

implementada

Porcentaje de avance en la implementacion del plan de
acciones para la mejora de percepcion de la imagen
region que incrementen las inversiones en la zona de Alto

Parand

Type of Change

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Sub type
Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).
Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modified By

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

DIANACU

Entered in System

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023

4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

3/25/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

3/25/2023
3/25/2023
4/17/2023

4/17/2023

3/25/2023

4/17/2023

4/17/2023



RISKS AND PLANNED RESPONSES

Risk ID
Response Actions
1
1.01
Risk ID
Response Actions
2
2.01
Risk ID
Response Actions
3
3
Risk ID
Response Actions
4
4.01
Risk ID
Response Actions
5

Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Active
Management Strategy
ENHANCE
Risk Status
Inactive
Management Strategy
Risk Status
Active
Management Strategy
SHARE
Risk Status
Inactive

Management Strategy

Risk Taxonomy

Political Environment

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Human Resources

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Legal Environment

Status

Risk Taxonomy

Economic and Financial Environment

Status
INACTIVE

Risk Taxonomy

Economic and Financial Environment

Status



Risk ID Risk Status Risk Taxonomy

Inactive Economic and Financial Environment
Response Actions
6 Management Strategy Status
6.01 MITIGATE ACTIVE



IMPLEMENTATION STATUS AND LEARNING

Others - Technical-Sectorial Dimensions
Others - Dimensions Related to Public Processes/ Actors

Others - Fiduciary Dimensions

Lesson Learned - Categories

10



